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Održane 22. Ciganske vatre u Srbobranu

Romski brend kulturna 
manifestacija Vojvodine

Pomor ribe na kanalu
Ispod Srbobranskog mosta

Ekonomske migracije u Savinom Selu

Desna obala Velikog bačkog kanala u Srbobranu bila je puna sportskih ribolo-
vaca, u subotu 8. septembra kada je održan 13. Kup u pecanju Saveza, organi-
zacija i udruženja ratnih vojnih invalida, porodica poginulih boraca. Učestvo-
valo je blizu 60 takmičara, a pored domaćina učestovali su članovi udruženja 
iz Banjaluke, Gradiške, Bača, Inđije, Sombora, Novog Sada, Bečeja, Vrbasa, 
Rume, Sente, Apatina, Novog Kneževca... Sve njih na žalost  dočekao je vrlo 
neprijatan prizor. Jata riba plivala su na površini, bežeći od zagađenja i tražeći 
spas. Osim toga okolinom se širio neprijatan miris. Ribolovci su zageđenje 
vode povezali sa početkom prerade šećerne repe u vrbaskoj Šećerani. Uprkos 
svemu takmičenje je održano, jer iznad svega u prvom planu je bilo druženje, 
ali neprijatna slika sa uginulim ribama ostala je još nekoliko dana, a nije is-
ključeno da će se ponoviti.  

Kompanija “Fiorano” proizvođač tekstila, dolazi u Kulu

Nova radna mesta
Šansa za posao

Teško je zadržati Najveće plate

Priča o: Ivani Alargić, ženi časovničaru, koja izrađuje i  ključeve

Bronza za vrbaski 
Hor u Ohridu

U velikoj konkurenciji, u kojoj su učestvovali horo-
vi iz više evropskih zemalja, na najvećem horskom 
Festivalu na Balkanu-Ohridskom horskom festiva-
lu, Hor Kulturnog centra Vrbas, Bački pevači osvo-
jio je bronzanu medalju, a Tomisalv Vučetić, pevač 
ovog Hora, dobio je nagradu za najlepše otpevanu 
solo deonicu na ovoj manifestaciji.  ● ●  strana 9

Uspeh na najvećem horskom Festivalu na Balkanu

U Vrbasu sprovedena jedinstvena akcija 
u našoj zemlji

Roditelji i nastavnici

Prosečna zarada u Južnobačkom 
okrugu bila je 49.073 dinara za 
aprili mesec tekuće godine. Sta-
tistički podaci kažu da je  42.025 
dinara iznosila za opštinu Vrbas. 
Bruto zarada u javnom sektoru je 
iznosila 76.970 dinara, što je bez 
uračunatih poreza i doprinosa 
iznosilo 55.450 dinara.

u javnom sektoru

zajedno u školskim
saobraćajnim patrolama

ljude na selu
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Čuvar starog
porodičnog zanata
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Kula osim što je opremila 
potpuno industrijsku zonu 
prema Vrbasu i dovela prve 
investitore i otvorila nove po-
gone i time omogućila otva-
ranje novih radnih mesta, oz-
biljno radi i ulaže u projekte 
od infrastrukturnog znača-
ja, kako bi poboljšala kom-
pletan privredni ambijent. 
Svakom novom investito-
ru važno je osim industrij-
ske zone i okruženje u ko-
jem radi i posluje, da posta-
je objekat koji nudi različi-
te i bogate sadržaje, van in-
dustrijske zone. Stoga je lo-
kalna samouprava na posled-
njoj sednici SO Kula, dobila 
zeleno svetlo za sve predloge 

Opštinskog veća koji se tiču 
izgradnje potisnog voda Cr-
venka-Kula, završetka radova 
na Domu zdravlja, izgradnji 
sportske hale u Sivcu, izgrad-
nji drugih puteva na teritoriji 
opštine. To znači poboljšanje 
kompletnog privrednog am-
bijenta i omogućiće kvalitet-
niju ponudu i niz drugih sa-
držaja kako kulturnih, turi-
stičkih i sportskih koji mogu 

biti jednako važni i atraktiv-
ni za dolazak novih investi-
tora. Ponuda treba da sadrži 
sve što je vezano za kvalite-
tan poslovni angažman inve-
stitora, kao i da obezbedi što 
moderniju i stručniju admi-
nistraciju koja u svakom tre-
nutku i odmah može uspeš-
no da odgovori kako na nji-
hove zahteve tako i na njiho-
ve potrebe.
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Prođe još jedno leto, kao u 
onoj pesmi, “prođe još jedan 
dan“. Kao što se nekada govo-
rilo, “na zapadu ništa novo“. 
Živimo i dalje u primitivnom 
kapitalizmu, trošimo živote u 
egzistencijalnoj borbi i čeka-
mo, svetlost naučeni na pri-
ču da postoji „na kraju tune-
la“. U međuvremenu, znamo 
i pričamo o tome, da mnogi 
odlaze iz grada, van zemlje. 
Najviše mladi, podaci kažu 
da zemlju napušta i do 30.000. 
godišnje mladih, odlaze i sta-
riji, odlaze cele porodice, jer 
napolje više ne traže ni zna-
nje jezika, traže radnu snagu. 
Po broju onih koji napuštaju 
državu godišnje, statističari 
kažu da se odseli i po ceo je-
dan grad. Gledamo naš grad, 
koji polako gubi atribute gra-
da, gledamo naše okruženje, 
sela sa bezbroj praznih i na-
puštenih kuća u „bogatoj“ 
Vojvodini. U državi se  osim 
istorijsikih pitanja i važnih 
i istorijskih pregovora, pre-
govara se i negde u zapeć-
ku i o novoj ceni minimalne 
zarade koja nikako ne može 
da se približi ceni minimal-
ne potrošačke korpe. Znamo 
da nam je država siromašna, 
ali čujemo u poslednje vre-

me finansijski stabilna, pri-
vrednici uspešni, pa zar od 
tog silnog profita ne može da 
se skoči ni do minimalne po-
trošačke korpe?! Nema odgo-
vora na to pitanje. Muk, ćut-
nja i tišina, kao što je celo leto 
bilo, muk i tišina, uz po neki 
tradicionalni ili novi besplat-
ni kulturni hepening.

Pravo mrtvo more, koje će 
sada po malo uzburkati frke 
oko jesenje zimnice, nabav-
ke ogreva, pripreme đaka za 
početak školske godine, do-
datnih troškova za  osnovne 
potrebštine u životu, i Bog da 
nas vidi, jer za drugo i nema. 
Ekonomski standard je os-
novna kategorija „normal-
nog“ života. Mislili smo da 
ćemo živeti kao sav norma-
lan svet. Međutim, prođe još 
jedno leto, kao u onoj pesmi, 

“prođe još jedan dan“. A već se 
treba dobro opremiti i opskr-
biti za predstojeću zimu tek 
da možemo dobro da se uvi-
jemo u svoj kućni konformi-
zam u naše mrtvo more, koje 
ne sme niko da nam dira, ni 
da zatalasa. Sanjajući snove o 
svetlosti na kraju tunela, koju 
treba neko drugi da nam na-
javi i da nam objavi.

Mrtvo more
Redakcijski komentar

Ulaganja u infrastrukturu cele opštine
Kulska lokalna samouprava kreira privredni ambijent

• Ulaganjem u kapitalne objekte i infrastrukturu širom opštine, kulska lo-
kalna samouprava, ozbiljno doprinosi poboljšanju privrednog okruženja, 
kako bi privukla što veći broj investitora.

Projekat “Kulska samouprava u kreiranju privrednog ambijenta“ je sufinansiran iz budže-
ta opštine Kula. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju sta-
vove organa koji je dodelio sredstva.

Rebalans za kapitalne objekte
Kulski parlament prihvatio predlog Opštinskog veća

• Usvajanjem predloga o rebalansu budžeta opštine Kula za 2018.godinu, 
Opštinsko veće od ukupnog budžeta opštine Kula koji iznosi 2.214.775.000,00 
dinara, opredelilo je iznos od 776.243.000,00 dinara za investiciona ula-
ganja, odnosno za realizaciju kapitalnih projekata,  tako ukupni kapital-
ni izdaci opštine Kula iznose 35,05% budžeta opštine Kula.
Najznačajniji kapitalni pro-

jekti u 2018.godini su nasta-
vak radova na izgradnji po-
tisnog voda Crvenka –Kula, 
završetak radova na izgrad-
nji Doma zdravlja, završetak 
radova na izgradnji sportske 
hale u Sivcu, početak radova 
na izgradnji Sportsko rekre-
ativnog centra u Kuli, izgrad-
nja puta Sivac-Stapar i kupo-
vina stadiona Milan Sredano-
vić u Kuli. Ovim izmenama 

omogućeno je i pojačano odr-
žavanje puta Kruščić-Gračac, 
rekonstrukcija fekalnih sta-
nica, uređenje parka u Kuli, 
uređenja centra u Crven-
ki, Sivcu, Ruskom Krsturu i 
Liparu, kapitalno održava-
nje puteva, izgradnja fabri-
ke vode u Ruskom Krsturu 
i Kruščiću. Takođe, obuhva-
ćena je i rekonstrukcija ko-
tlarnice u mesnoj kancelariji 
u Sivcu, izgradnja crpne sta-

nice u Sivcu, zamena azbest-
nih cevi u Crvenki, kapital-
no održavanje Doma kultu-
re u Ruskom Krsturu i Sivcu, 
kao i izrada razne projektne 
dokumentacije kako bi imali 
spremne projekte za konkuri-
sanje za sredstva od viših ni-
voa vlasti. Svi ovi kao i dru-
gi predlozi Opštinskog veća 
dobili su zeleno svetlo na za-
sedanju lokalnog parlamenta 
održanog 5. septembra.

Nova radna mesta - Šansa za posao 
Kompanija „Fiorano“- proizvođač tekstila - dolazi u Kulu

• Fiorano trenutno posluje u Somboru, a u oktobru ove godine se očekuje 
početak proizvodnje u novom objektu u industrijskoj zoni u Kuli. Kompa-
nija „Fiorano“ se bavi proizvodnjom i prodajom na veliko tekstilnog ma-
terijala i proizvoda.
Kako smo informisani itali-

janska Kompanija „Fioranao“ 
koja se bavi proizvodnjom 
tekstila i prodajom tekstil-
nih proizvoda, po svim pro-
cenama nadležnih, trebala bi 
da  da započne proizvodnju u 
svom novom objektu u Kuli, 
najkasnije u oktobru ove go-
dine. Kao što je poznato ita-
lijanski proizvođač tekstila 

već uspešno radi i posluje u 
Somburu, a adekvatni uslovi 
i nova industrijska zona pot-
puno opremljena u kulskoj 
opštini biće naredno mesto 
za otvaranje novog pogona 
koji će upošljavati i otvoriti 
nova radna mesta i kao što 
će uposliti i  nove radnike. In-
tervju  za radnike za posao u 
kompaniji „Fiorano“, već je 

obavljen 4. septembra 2018. 
godine u prostorijama NSZ, 
filijala Kula. Svi zaintereso-
vani kandidati su bili u mo-
gućnostie da iz prve ruke do-
biju informacije o kompani-
ji, uslovima rada, kao što su 
bili u mogućnosti da podne-
su prijave za posao.
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Za sanaciju ventila i arma-
ture u šahtama vodovodne 
mreže opštini Vrbas pripalo 
je 18 miliona dinara, a ugovor 
na taj iznos uručio je  Milanu 
Glušcu, predsedniku opštine 
Vrbas, Igor Mirović, predsed-
nik Pokrajinske vlade. To je 
učinjeno prilikom obilaska 
radova na opremanju i po-

vezivanju bunara na izvori-
štu „Irig“, u Neradinu u Sre-
mu. Mirović je slične ugovore, 
ukupne vrednosti više od 350 
miliona dinara, dodelio pred-
stavnicima 20 lokalnih samo-
uprava iz Vojvodine za sufi-
nansiranje projekta izgrad-
nje, sanacije i rekonstrukci-
je vodnih objekata u javnoj 

svojini. Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas, ista-
kao je da su ovim sredstvi-
ma stvoreni uslovi da se na-
kon više od 30 godina menja-
ju elementi vodovodne mreže.
„Za Vrbas je veoma važno 

da modernizuje vodovodnu 
mrežu i smanjuje gubitke na 
njoj. Ušteda će nam omogu-

ćiti da novac preusmerimo 
na neke druge važne projek-
te. Zato hvala Pokrajinskoj 
vladi na opredeljenju da rav-
nomerno razvija svaki grad i 
mesto u Vojvodini, što se ne-
sumnjivo potvrđuje ovakvim 
delovanjem i ovakvim odlu-
kama“, rekao je Glušac.

Ekonomsko osnaživanje žrtava
Zajedno u borbi protiv nasilja nad ženama

Komisija za praćenje i ostva-
rivanje rodne ravnopravnos-
ti opštine Vrbas formirana 
je 2002. godine, a aktivno 
u nepromenjenom sastavu  
funkcioniše od 2005. godi-
ne. Od tada na čelu Komisi-
je je Marjana Maraš, aktu-
elna predsednica SO Vrbas. 
Iako Komisiju formira pred-
sednik opštine, njen sastav 
je već 13 godina neprome-
njen, što je rezultiralo kon-
tinuiranim  uspešnim ra-
dom. „Nekoliko predsedni-
ka opštine se promenilo od 
kako postoji Komisija, a ipak 
ovo telo funkcioniše sa stal-
nim timom, samo nam se pri-
družuju novi članovi grupe. 
Na tome sam zahvalna svim 
predsednicima, jer smo kao 
tim uspeli da ostvarimo kon-
tinuitet u radu i možemo da 
poslužimo kao primer dobre 
prakse i drugim opštinama 
koje imaju Komisiju za praće-
nje i ostvarivanje rodne rav-
nopravnost“, kaže Marjana 
Maraš. Jedna od posebnih 
aktivnosti ovog tima u 
koji su uključeni pred-
stavnici brojnih insti-
tucija iz opštine, Cen-
tar za socijalni rad, 
Dom zdravlja, Policij-
ska stanica, škole, Tu-
žilaštvo, je borba pro-
tiv nasilja nad ženama.
Tokom cele godine vrše 
se edukacije, organizu-
ju radionice, semina-
ri, i nakon više od de-
cenije konstinuiranog 
rada, očigledan rezul-
tat je da su žene žrtve 
nasilja ohrabrene. To 
potvrđuju ne samo statistič-
ki podaci, već situacija na te-
renu uz direktan kontakt sa 
žrtvama. „Povezanost insti-
tucija je dobra, očigledna je 
njihova dobra saradnja, a po-
sebno je dobro što je posled-
njih godina evidentno da su 
žrtve ohrabrene, da imaju po-
verenja u institucije. Posebno 
se ističe rad Policijske stanice, 
jer su policajci prva lica ko-
jima se žrtva obraća. Živimo 

u tradicionalnoj sredini, i na 
početku je bilo otpora i nepo-

verenja, na svu sreću stvari su 
se bar u tom poglednu pro-

menile na bolje“, kaže Maraš. 
Ona smatra da se još mno-
go treba raditi da se dođe do 
onoga čemu svi težimo, a to 

je nulta tolerancija prema 
nasilju. „Naše iskustvo je da 

žrtva treba ekonomski da se 
osnaži da  bi izašla iz začara-
nog kruga. Pokrajinska vla-
da je sprovela veoma dobar 

projekat po kojem je žrtva-
ma nasilja isplaćivala 12 me-

seci zaradu, a nakon toga za-
radu je nastavio da isplaću-

je poslodavac.  Inače, prema 
podacima smeštaj u Sigurnu 
kuću, po osobi opštinu košta 
40.000 dinara, a to je privre-

meno rešenje. Trajnije reše-
nje je omogućiti žrtvi da se 

zaposli i tako je ekonomski 
osnažiti, na tome treba da se 
radi“, istakla je Maraš.

• Žrtva treba ekonomski da se osnaži da  bi izašla iz začaranog kruga. 
Treba raditi na tome da se žrtvi obezbedi zaposlenje i samim tim obezbe-
di egzistencija, smatraju u Komisiji za praćenje i ostvarivanje rodne rav-
nopravnosti u opštini Vrbas.

Projekat “Zajedno u borbi protiv nasilja nad ženama“ je  sufinansiran iz budžeta Repu-
blike Srbije - Ministarstva kulture i informisanja. Stavovi izneti u podržanom medijskom 
projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Vodovod u Nadalju
Investicija vredna preko 14 miliona

Predsednik opštine Srbo-
bran, Radivoj Paroški,  pot-
pisao je ugovor vredan 9.948 
568,00 din. Ovim sredstvi-
ma finansiraće se zamena 
azbestnih vodovodnih cevi 
u delu naseljenog mesta Na-
dalj. Prema rečima Paroš-

kog iznos od skoro 1o mili-
ona  je novac koji obezbeđu-
je Pokrajina Vojvodina. Uku-
pna vrednost investicije je 14. 
212 240,00 dinara, tako da je 
učešće opštine Srbobran 30 
posto. “Taj novac ćemo obez-
bediti iz budžetskih sredsta-
va. Ova investicija je veoma 

značajna. Ona omogućava da 
krenemo sa zamenom starih 
azbesnih vodovodnih cevi u 
Nadalju. Tokom prošle i ove 
godine dobili smo značajna 
sredstva za zamenu starih i 
dotrajalih i izgradnju novih 
šahtova u sva tri naseljena 

mesta. To nam omogućava 
parcijalnu zamenu dotraja-
lih vodovodnih cevi u sva tri 
mesta. U Nadalju smo izgra-
dili fabriku vode, menjaju se 
dotrajali šahtovi, a sada ide-
mo i u projekat zamene cevi 
u vodovodu, rekao je Paroški.

Prema statističkim podacima od prvog incidenta do pri-
jave nasilja prođe u proseku 9 godina i tri meseca. Čak 70 
odsto žrtava trpi nasilje više od 5 godina, a žrtva se u pro-
seku 7 puta  vraća nasilniku,  dok  ga konačno ne napusti.

Poražavajući podaci

Ipak, najveće žrtve porodičnog nasilja između  supružnika, 
su deca. Pored toga što trpe nasilje deca usvajaju obrazac 
ponašanja od roditelja. Na žalost devojčice usvajaju mo-
del žrtve, a dečaci postanu nasilnici.

Najveće žrtve deca

Od Pokrajine 18 miliona
Saremena vodvodne mreže u Vrbasu
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Tradicionalna manifestaci-
ja Dani polja jesenjih kultu-

ra u organizaciji PSS – Vr-
bas i ove godine okupila je 
veliki broj poljoprivred-
nika, predstavnika po-
krajinskog Sekretarija-
ta poljoprivrede, vrba-
ske lokalne samoupra-
ve i drugih gostiju. Tu 
su bila partnersrka gaz-
dinstva kojima ova služ-
ba godinama vodi pro-
izvodnju, mnogobojne 
semenske kuće sa koji-
ma sarađuju kao i  proi-
zvođači foliarnih đubri-
va. „Prikazaćemo ogle-
de demonstracije hibri-
da i sorti soje, suncokre-
ta i šećerne repe. Cilj nam je 
da proizvođači pogledaju i 

vide i nove sorte i hibride koji 
su pogodni za gajenje, kao i 

one koji su najviše zastuplje-
ni na našem terenu“, kaže Ka-

tarina Radonić dip.inženjer 
poljoprivrede. Ovogodišnju 

manifestaciju održanu 28.av-
gusta otvorio je Aleksandar 

Đuričković, direktor, a Go-
ran Koprivica iz PSS vodio je 

posetioce po oglednim par-
celama pojašnjavajući o ko-

jim vrstama hibrida i sorti 
useva kukuruza, suncokre-

ta, soje i šećerne repe se radi. 
Među mnogobrojinim pose-

tiocima izdvojili smo Kseni-
ju Firstner, poljoprivrednicu 

iz Kule koja obrađuje oko 50 
jutara zemlje, koja osim kom-
plimenata koje je uputila za-
poslenima u PSS rekla, i da je 
važno što na ovoj manifesta-
ciji može da vidi razne sorte 
soje i kuluruza, da zna kakav 
prinos daju, kao da se upozna 
sa novim sortama suncokre-
ta, kukuruza i pšenice. Jedan 
od redovnih posetilaca mani-
festacije  Vladimir Kankaraš, 
predsednik Udruženja odga-
jivača ovaca i koza „Bikara“ 
iz Vrbasa,  kaže da poseću-
je sve manifestacije vezane 
za poljoprivredu i poljopri-
vrednike i smatra da se ova 
izdvaja od drugih po dobroj 

posećnosti i organizovanosti.

Najveće plate
u javnom sektoru

Kako je objavio Republič-
ki zavod za statistiku, pro-
sečna bruto zarada u apri-
lu iznosila je 67.901, dok je 
prosečna zarada bez poreza 
i doprinosa bila 49.117. di-
nara. Prosečna neto zarada 
u Zapadnobačkom okru-
gu je u aprilu bila 42.208 
od čega je prosek u opštini 
Kula iznosio 40.669, u op-
štini Odžaci 40.012, dok su 
zaposleni na teritoriji grada 
Sombora u aprilu prosečno 
zaradili 43.771 dinar. Pro-
sečna zarada za Južnobački 

okrug iznosila je 49.073, dok 
su građani opštine Vrbas u 
toku aprila zaradili proseč-
no 42.025 dinara. Medijalna 
bruto zarada (srednja vred-
nost između najviše i najni-
že isplaćene zarade) iznosila 
je 52.779 dinara, dok je me-
dijalna neto zarada “težila” 
38.394 dinara. Bruto zarada 
u javnom sektoru u aprilu je 
iznosila u proseku 76.970 di-
nara, što je bez uračunatih 
poreza i doprinosa iznosilo 
55.450 dinara.

U ponudi najbolji i novi hibridi i sorte useva

Očekuje se rekordan rod
Stručni savetodavci kažu, 

da tamo gde je “primenjena 
puna agrotehnika: pravilan 

izbor hibrida, adekvatna upo-
treba mineralnih i organskih 
đubriva i zaštita od korova“, 
poljoprivrednici mogu oče-
kivati prinos preko 10 tona 

po hektaru. Oni koji su ura-
dili i agrohemijsku analizu 
zemljišta, a ona je besplat-

na za registrovana domaćin-
stva, i na osnovu te analize 
primenili mineralno đubri-
vo, mogu očekivati prinos i 
veći od 14 tona.

Anketari u atarima
Ovakva anketa sprovodi se 

na svake tri godine, a anke-
tari će imati obavezu da po-
sete 120.000 poljoprivrednih 
gazdinstava na teritoriji ze-
mlje i prikupe podatke o kori-
šćenom poljoprivrednom ze-
mljištu, broju stoke, mehani-
zaciji, radnoj snazi na gazdin-
stvima, proizvodnom meto-
du primenjenom u poljopri-
vredi i slično. Dobijene in-
formacije koristiće kreatori-
ma agrarne politike za dono-
šenje odluka i kratkoročnih i 

dugoročnih strategija razvo-
ja poljoprivrede, ali i poljo-
privrednim proizvođačima 
za bolje planiranje poljopri-
vredne proizvodnje, ustanov-
ljavanje poljoprivredne grane 
u koju bi trebalo investirati, 
kao i za prijavljivanje kod na-
cionalnih i evropskih fondo-
va za podršku u poljoprivre-
di. Republički zavod za sta-
tistiku će za potrebe sprovo-
đenja ankete angažovati 536 
anketara u periodu od prvog 
do 31.oktobra.

Za potrebe agrarne politike

Počela berba kukuruza

• „U ponudi je preko šezdeset hibrida kukuruza, po trideset drugih useva 
soje, suncokreta i šećerne repe“, rekao je Aleksandar  Đuričković, direktor 
PSS – Vrbas, na Danima polja jesenjih kultura.

Dan polja jesenjih kultura u organizaciji PSS - Vrbas

„U PSS su uvek pristupačni, uslužni, korektni, imaju najbolju ponudu hibrida i daju kvali-
tetene savete poljoprivrednicima“, kaže Ksenija Firstner, poljoprivrednica iz Kule, koja ne 
izostaje sa ove manifestacije. 

Kvalitetni saveti i usluge

• Prosečna zarada u Južnobačkom okrugu 49.073 
za april tekuće godine, za Vrbas 42.025 dinara, 
za opštinu Kula prosek je 40.669 dinara. Najviše 
prosečne zarade ostvarene su u javnom sektoru.
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Sve priče koje slušamo po-
slednjih godina, kažu da je 

sve manje solidarnosti među 
ljudima u ovim teškim vre-

menim, međutim meštani 
Lovćenca su to demantova-
li kada se dogodilo da je nji-

hovom komšiji i sugrađa-
ninu Nenadu Šabanu usled 

udara groma izgorela kuća. 
Nesreća se dogodila dva sata 

nakon ponoći i kada je i po-
čela da gori kuća, ali kako 

kažu domaćini, ni pet vatro-
gasnih kola koja su odmah 
došla na mesto nesreće nisu 

mogla spasiti njihovu kuću. 
Već sutradan su došle kom-

šije meštani, samoinicijativ-
no i svako je došao ko je mo-

gao da pruži bilo kakvu vrstu 
pomoći ovoj tročlanoj poro-

dici. Odmah nakon nesreće 
na kući je radilo od 30 do 50 
ljudi koji su tu bili svakod-
nevno, kako bi prvo sanirali 
krovnu konstrukciju.

Tu je je pomogla i Mesna za-
jednica Lovćenac, kao i lokal-
na samouprava, svi su skočili 
na noge da pomognu tročla-
noj porodici u kojoj niko nije 
zaposlen, a vlasnik kuće je i 
teško bolestan. Gotovo za ne-
delju dana sve je bilo raskrče-
no i krov saniran, a sada su 
u toku preostali građevinski 
radovi na kući. Svakako tre-
ba reći da su Lovćenčani na 
ovaj način održali lekciju iz 
humanosti, svima mogu da 
posluže kao svetao primer.

LJUDI I DOGAĐAJI

Lovćenčani priskočili komšiji u pomoć -  Meštani velikog srca

Lekcija iz humanosti - Za primer svima
• Kuća Nenada Šabana u Lovćencu nedavno je stradala u požaru od udara 
groma. Meštani su se odmah digli na noge i svakodnevno je radilo na reno-
viranju kuće i pružanju pomoći od 30 do 50 ljudi. Opština Mali Iđoš i Me-
sna zajednica Lovćenac obezbedile su i novčanu pomoć od 200.000 dinara 
porodici Šaban.

Ivana Alargić, žena koja popravlja satove 
i izrađuje ključeve

Čuvar starog 
porodičnog zanata

• „Možda je malo neobično da žena radi posao 
popravke satova i izrade ključeva, jer ga mnogi ve-
zuju za muškarce, ali ja volim ovaj posao koji ra-
dim 18 godina i jedina sam u opštini, koja se ba-
vim ovom vrstom zanata“, kaže Alargić.
Mali skladni lokal, prepun 

satova, čak i onih starinskih 
koji se sve manje popravljaju 

i koriste, je radni prostor Sr-
bobranke Ivane Alargić, koja 
je jedinstvena u svom zani-
manju i zanatu na celom po-
dručju opštine. Zanat je učila 

od oca još kao učenica Eko-
nomske škole, pomagala mu 
u administrativnim poslovi-
ma, a onda se i sama otisnula 
u zanatske tajne popravke sa-
tova i izrade knjučeva.
„U početku je bilo teško, po-
sao zahteva dosta veliku pre-
ciznost kod čišćenja i poprav-
ke satova, bilo je teško i sa 
izradom ključeva, a sada bih 
ključ mogla i po mraku da 
izradim“, kaže Ivana, nakon 
osamnaestogodišnjeg radnog 
iskustva. U početku je mož-
da malo bilo neobično njenim 

sugrađanima i klijentima, da 
je jedna žena u ovom zanima-
nju, ali sada već ne, tim pre, 

što je i jedina sa ovakvim lo-
kalom u opštini. Ivana je za-
dovoljna poslom koji radi, i 
kako kaže imala je puno toga 
da uči i da i dan - danas uči, 

posebno kada je u pitanju či-
šćenje satova.

Nekada je posla bilo mnogo 
više nego danas, jer su noviji 
satovi uglavnom svi na bate-
rije, ali ne žali se, posla ima 
i od njega može skromno i 
mirno da se živi.

Ostavljamo Ivanu u svetu 
satova koji su na trenutak 
prestali da mere vreme, ali 
zato je ona tu da pronađe i 
otkloni onu „spornu tačku“, 
koja ih je zaustavila.
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U Savinom Selu ambulanta i apoteka u novoizgrađenom objektu

Objedinjene zdravstvene usluge

Ambulanta i apoteka sme-
štene su u novoizgrađenom 
objektu, osoblju je na raspo-
laganju dovoljan broj velikih 
prostorija, dok je pacijenti-
ma na raspolaganju komfo-
ran prostor dok čekaju uslu-

ge. „Veoma sam zadovoljna 
što smo jedan ozbiljan pro-
blem uspeli da rešimo po-
sle više godina. Stara ambu-
lanta je prokišnjavala, bila je 
neuslovna i stalno smo po-
kušavali da taj problem ot-
klonimo, kroz gradnju no-
vog objekta, kroz renovira-
nje starog, i kako smo zna-
li da rešenja neće biti u do-

gledno vreme, odlučili smo 
se na ovaj korak. Ovo reše-
nje će trajati najmanje godi-
nu dana, a možda i više, ali 
je najvažnije da smo svi za-
dovoljni kako je ovo izvede-
no. Novina je da Savinosel-

ci od sada imaju i laborato-
riju u svom mestu. Podršku 
za celu akciju imali smo od 
Saveta Mesne zajednice“, re-
kla je dr Jasmina Assi, direk-
torka Doma zdravlja „Veljko 
Vlahović“. U novom objek-
tu radiće dva doktora, a biće 
pružane i laboratorijske us-
luge. Troškove zakupa snosi 
opština Vrbas, dok troškove 

režija plaćaju Dom zdravlja 
“Veljko Vlahović” i Apoteka 
Vrbas. „Zajedno sa Mesnom 
zajednicom došli smo na ide-
ju da premestimo ambulantu 
i apoteku u novi objekat koji 
smo zakupili, i tako rešimo 
ovaj veliki problem. Sada svi 
zaposleni imaju odlične uslo-
ve za rad, a pacijenti su dobili 
kvalitetniju zdravstvenu za-
štitu. Ovo jeste prelazno re-
šenje dok ne napravimo novi 
objekat, zbog čega smo raz-
govarali sa predstavnicima 
nadležnog pokrajinskog se-
kretarijata. Ideja je bila da in-
frastrukturno opremimo jed-
nu opštinsku parcelu i na njoj 
gradimo ambulantu, ali će 
nam za to biti potrebna po-
drška pokrajinskih ili repu-
bličkih organa“, rekao je Mi-
lan Glušac, predsednik opšti-
ne Vrbas, prilikom obilaska 
novog objekta. Jelena Đuro-
vić, direktorka Apoteke Vr-
bas, istakla je da su stanov-
nici Savinog Sela dobili novi 
objekat koji u potpunosti is-
punjava uslove za obavljanje 
zdravstvene zaštite.

• Ugao ulica Maršala Tita i Đure Jakšića u Savinom Selu nova je lokacija  
na kojoj će se nalaziti objedinjene zdravstvene usluge – ambulanta i apo-
teka – za žitelje ovog mesta. Radno vreme apoteke je od 07.00 do 19.30 ča-
sova radnim danima, i od 07.00 do 12.00 časova subotom.

JKP „Graditelj“ Srbobran

Bolja rasveta 
Na glavnoj pijaci u Srbo-

branu sve tezge zamenjene 
su novim, natkrivenim pro-

dajnim mestima, a prostor 
pijace sada je osvetljen. Isto-
vremeno, u cilju unapređe-
nja bezbednosti učesnika u 
saobraćaju, dodatna LED ra-
sveta postavljena je na pet pe-
šačkih prelaza u ulici Svetog 
Save, saopšteno je iz Javnog 
komunalnog preduzeća “Gra-
ditelj”. „Postavili smo nove, 
natkrivene tezge i osvetlili 
prostor pijace, a zatim smo 
i postavili dodatno osvetlje-
nje na pet pešačkih prelaza u 

centru grada. Smanjili smo i 
cene zakupa tezgi i uskladi-
li naš cenovnik sa susednim 

opštinama. Pored pijace u Sr-
bobranu, uređena je i pijaca 
u Nadalju, gde su sve tezge 
ofarbane. „Dodatna rasveta 
postavljena je na pešačkim 
prelazima kod Gimnazije 
‘Svetozar Miletić’, Malog po-
zorišta, zgrade Skupštine op-
štine Srbobran i Pošte. Sred-
stva su obezbeđena iz lokal-
nog budžeta“, rekao je Đorđe 
Debeljački, rukovodilac Ko-
munalne službe JKP “Gradi-
telj” i član Opštinskog veća.

Izdvojeno 9,7 miliona

Lokalna samouprava je, u 
saradnji sa pokrajinskim i re-
publičkim organima, kao i sa 

inostranim finansijerima, us-
pela da dođe do sredstava za 
potpuno ili delimično uređe-
nje ukupno pet vrtića i sedam 
škola. “U rekonstrukciju vrti-

ća ‘Cvrčak’ ulaže se 9,7 milio-
na dinara uz podršku Pokra-
jinske vlade, čime ćemo do-

biti  dobro uređen objekat u 
koji duži niz godina nećemo 
morati značajno da ulažemo. 
Cilj je stvoriti uslove za kvali-
tetno predškolsko obrazova-

nje naše dece i rad vaspitača“, 
rekao je Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas, tokom 
obilaska sprovedenih radova. 
Glušac je podsetio da je op-
ština iz republičkog budžeta 
obezbedila novac za komplet-
nu rekonstrukciju OŠ “Petar 
Petrović Njegoš”, uspešnim 
radom Kancelarije za ener-
getski menadžment, uspela je 
da obezbedi 1,6 miliona fra-
naka od Vlade Švajcarske za 
projekte energetske efikasno-
sti u četiri vrtića i četiri ško-
le, te da su sredstva za uređe-
nje još dve škole, Gimnazije 

“Žarko Zrenjanin” i OŠ “Jovan 
Jovanović Zmaj”, obezbeđe-
na kroz projekte Kancelarije 
za upravljanje javnim ulaga-
njima Republike Srbije.

Rekonstrukcija vrtića u Bačkom Dobrom Polju

• Za kompletnu sanaciju vrtića „Cvrčak“ u Bačkom Dobrom Polju PU 
„Boško Buha“ Uprava za kapitalna ulaganja AP Vojvodine izdvojila je 9,7  
miliona dinara. Pomoću tih sredstava, sprovešće se kompletna adaptaci-
ja vodovodnog i kanalizacionog sistema, sanitarnih čvorova, izolacije,  fa-
sade i podova.

Simbolična akcija vrbaskog Komunalca

Podsticaj nataliteta
• „Roda Komunalca daruje vašeg malca“ naziv 
je kampanje koju je pokrenulo JКP Komunalac 
s željom da pomogne prvi mesec bebinog života 
kada je budžet porodice najviše opterećen. „Кo-
munalac“ nastoji da pruži svoj doprinos pove-
ćanju nataliteta na području vrbaske opštine.
Sve bebe koje se rode u sep-

tembru 2018. godine u poro-
dilištu Opšte bolnice Vrbas, a 
imaju prebivalište na područ-
ju vrbaske opštine, oslobodi-
će svoje roditelje plaćanja ra-
čuna za vodu, kanalizaciju i 

smeće za mesec u kome su 
došle na svet. Majke u poro-
dilištu treba da popune vau-
čer i da ga u oktobru, kada ra-
čun stigne na kućnu adresu, 
donesu na šalter JКP „Komu-
nalac“. U mesecu kada pro-
slavlja rođendan, kako se čulo 
na konferenciji, JКP „Komu-
nalac“ odlučilo je da poklanja, 
a najbolji način za to videli 
su u kampanji za bebe. „Ak-
cija je simboličan način da se 

podstakne povećanje nata-
liteta, da se olakša roditelji-
ma na samom početku kada 
je zbog dolaska bebe budžet 
narušen. Ovom akcijom že-
limo da apelujemo i na dru-
ge subjekte u našem društvu 

da svako u svom delu poslo-
vanja donese po jednu podsti-
cajnu meru“, rekao je general-
ni direktor JКP „Кomunalac“ 
Siniša Adamović. Kampanja 

„Roda Кomunalca daruje va-
šeg malca“ trajaće tokom čita-
vog septembra kroz različite 
aktivnosti uz podršku Opšte 
bolnice Vrbas, Doma zdrav-
lja „Veljko Vlahović“ i lokal-
ne samouprave.
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 Iako malobrojno vojvođan-
sko selo sa 3.100 stanovnika, 
Ravno Selo poslednjih godi-
na postalo je poznato u širem 
okruženju zahvaljujući Film-
skom festi-
valu, koji 
se ovde 
održava u 
organiza-
ciji pozna-
tog glumca 
rodom iz 
ovog sela, 
Lazara Ri-
stovskog.  
Ravnoselcima nedostaje re-
dovan međugradski prevoz. 

“Slaba je autobuska veza sa 
okolnim mestima. Nedosta-

je nam bankomat, nema pe-
dijatra u selu, tako da zbog 
tih važnih stvari moramo da 

idemo u grad. Naravno, i ne-
zaposlenost predstavlja pro-
blem”, kaže Dragan Bešo-
vić, sekretar MZ Ravno Selo. 
Ipak, u selu se tokom godi-

ne organizuju tradicionalne 
manifestacije “Dani Jegričke”, 
Ravno Selo-Film festival, Fi-
jakerijada i sve ove manife-

stacije su upisane u turistički 
kalendar opštine Vrbas, Voj-
vodine i Srbije.

Selo poznato po filmu

Ekonomske migracije karakteristične za Savino Selo

Teško je zadržati ljude na selu
Sve što je potrebno stanov-

nicima ovog mesta  servisi-
ra MZ i pruža, jednokratne 
pomoći, obezbeđuje fotoko-
pir aparatom kopiranje i oči-

tavanje svih dokumenata koja 
su potrebna žiteljima za razne 
poslove i  omogućava svojim 
finansijskim sredstvima po-
moć tamo gde je god potreb-
na. Nedavno su izfinansira-
li da seosku ambulantu pre-
sele iz objekta koji trenutno 

nije u adekvatnom stanju, jer 
prokišnjava i treba da se re-
novira. Tako su uspeli da za-
drže ambulantu u svom selu. 
Održavaju seosko groblje, a 

uspeli su i da „pokrpe“ ne-
ophodne rupe na krovu seo-
skog Doma kulture koji tre-
ba unutra obnoviti. „Radimo 
šta možemo, ali je teško za-
držati ljude ovde, pogotovo 
što je to seoska sredina koja 
je praktično ostala bez mo-

gućnosti uzimanja u zakup 
državnog poljoprivrednog ze-
mljišta jer su prioritet imali 
stočari i veliki proizvođači 
i kompanije, pa je čak osta-
la bez mogućnosti obrađiva-
nja zemlje u  Kosančiću, koji 
više katastarski ne pripada 
ovom selu“, kaže Korać. To 
još više izaziva odlazak ljudi 
iz sela u mesta koja gravitira-
ju ka gradskim sredinima u 
potrazi za poslom, jer novih 
preduzeća i investicija nema, 
ljude je teško zadržati, pa se 
i broj stanovnika ovde kre-
će negde jedva oko tri hilja-
de. Svakako ima tu i drugih 
problema, primera radi, sa 
javnom rasvetom, kanaliza-
cijom, a da bi se to rešilo po-
trebne su i dobre finansije ko-
jima ne raspolaže selo.

Bez buke i gužve u Kucuri

Upućeni jedni na druge
Kucura je najurednije selo 

u opštini Vrbas,  ima 4.348 
stanovnika.

Ljudi su upućeni jedni na 
druge sarađuju kako u poslu 
tako i u drugim kulturnim 
i sportskim aktivnostima u 
kojima su angažovani. Deca 
mogu samostalno da idu u 
vrtić ili školu bez pratnje ro-
ditelja, da se  slobodno kreću 
u naselju. Bez gradske buke i 
gužve u saobraćaju, bez pro-
blema parking mesta meštani 
brže stižu do željenog odredi-
šta. Sveukupna atmosfera je 
prijatnija nego u gradu”, kaže 
Željko Bjelan, predsednik Sa-
veta MZ Kucura. Kao i u ve-
ćini manjih sredina, eviden-

tan je nedostatak radnih me-
sta i odlazak mladih u grad 
i inostranstvo. Selu nedosta-
je kanalizaciona mreža, tre-

balo bi da budu bolje saobra-
ćajne veze sa okolnim mesti-
ma, žitelji bi voleli da ima više 

kulturnih dešavanja… Kako 
kažu u ovoj MZ u planu je da 
se u narednom periodu reši 
većina nabrojanih nedostata-

ka, a svakako jedan od prio-
riteta je završetak kanaliza-
cione mreže.

Rajko Marjanović sekretar 
MZ Zmajevo, kaže da su u 
ovom selu možda i više nego 
poprilično rešili  problem za-
pošljavanja, postoje dve firme 

„Italbat“ i „Aretol“ koje  zapo-

šljavaju meštane, ostali deo 
stanovništva je uglavnom 
zaposlen u poljoprivredi, a u 
selu postoji i pošta i bibliote-
ka i bankomat, tako da Zma-
jevčani mogu sebi da omogu-
će najosnovnije i najvažnije 
potrebe u mestu kojem žive. 
Ima i nedostataka, ali ova se-
oska MZ  opštine Vrbas na 
čelu sa Marjanovićem napra-
vila je i ambiciozan plan na 
rešavanju postojećih proble-
ma za predstojeći period. Ima 
problema sa kanalizacijom, 
sa rasvetom, bila bi potreb-
na i poslovnica neke banke, 
da ljudi ne moraju za sitnicu 

da idu u grad, treba renovira-
ti i mesnu zajednicu čiji krov 
nije u dobrom stanju, a treba 
rešavati i probleme sa komu-
nalnom higijenom. „Možda 
nam najviše nedostaje Dom 

kulture, imamo popriličan 
broj kulturnih manifestaci-
ja koje se odvijaju tokom leta 
pod vedrim nebom, ali va-
ljalo bi i zimi da pogledamo 
neku pozorišnu ili bioskop-
sku predstavu“, kaže Mar-
janović. Opština je već ura-
dila projekat za seoski Dom 
kulture, ali osim toga ima-
ju i problem sa podzemnim i 
atmosferskim vodama što se 
mora i treba rešavati. Zado-
voljni su inače podrškom lo-
kalne samouprave koja je im 
je pomogla oko ovogodišnjeg 
organizovanja kulturnih ma-
nifestacija u selu.

Zmajevo nudi prednosti za miran život

Nedostaje Dom kulture

Bačko Dobro Polje bezbedno za mlade
Backo Dobro Polje ima bli-

zu 4000 stanovnika, a kao 
prednost za život u ovoj MZ 
ističu bolju bezbednost u od-
nosu na grad. “Jedna od važ-
nih prednosti života na selu 
je  bolja bezbednost dece 
i omladine, jer nema puno 
saobraćaja. Osim toga ma-
nje je zagađenje vazduha, ma-
nje je urbana sredina, pa je sa-
mim tim i sporiji tempo ži-
vota. Stanovnici sela imaju 
svoje bašte u kojima mogu da 
proizvode organski kvalitet-
nu hranu”, kaže Mina Klje-
štan, sekretar MZ Bačko Do-

bro Polje. U ovom selu tradi-
cionalno 12. maja svečano se 

obeležava seoska slava, a kra-
jem jula Udruženje malinara 
obeležava Dane malina, ali 
kako smatraju žitelji, nedo-

staje im više kulturnih sadr-
žaja tokom godine. Ono što 

vide kao veliku manu u selu 
jeste nedostatak lekara i slabo 
razvijena zdravstvena žaštita.

Projekat “Život na selu“ je  sufinansiran iz budžeta Pokrajinskog sekretarijata za kulturu i informisanje AP Vojvodine. Stavovi izneti u podržanom me-
dijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

U narednom periodu u Ravnom Selu planiran je početak 
izgradnje Doma kulture, završetak kanalizacije, izgradnja 
prilaznog puta i parterno uređenje kapele, rešavanje pro-
blema pijaće vode kao i saniranje tri divlje deponije u selu.

Veliki planovi za Ravno Selo
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STOMATOLOŠKA ORDINACIJA - Marković DENTIST – Dr Ivana Marković,
Vrbas JNA 30/B  Tel: 021/706 - 506; mob: 063 649 655; mail: drivana.markovicdentist@gmail.com

NAJMODERNIJA STOMATOLOŠKA ORDINACIJA U REGIONU BAČKE

Prostor i ambijent, od čekaonice do ordinacije - Marković DENTIST - profesionalno i funkcionalno je uređen. 
Posvećen pacijentu njegovoj udobnosti uz pružanje vrhunske profesionalne usluge. 

Jedinstven OPT Aparat  RENDGENI SE RADE ZA: digitalno snimanje zuba cele vilice i pojedinačno, cena za 
ovu vrstu usluga - ista kao u Novom Sadu. Samo u Stomatološkoj ordinaciji - Marković DENTIST - možete dobiti 
ovu uslugu: Bezbolno davanje anestezije  - BEZ  IGLE  -  sigurno, bezbedeno, inovativno, brzo

U ovoj Ordinaciji, na jednom mestu, možete dobiti najsavremenije kompletne stomatološke usluge. Ordinacija 
opremljena najsavremenijim medicinskim aparatima – najnovije iz stomatologije. Poseduje dve  zubarske stolice.
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Kroz projekat “Mali poklon 
za veliki uspeh”, Udruženje 

žena “Ruka spasa” iz Srbobra-
na, koje vodi Savka Lazić, po-
klonilo je učenicima osnov-

nih škola 25 radnih stolova. 
Sredstva za realizaciju pro-

jekta „Mali poklon za velki 
uspeh“, obezbeđena su na 
konkursu Fonda za pomoć 

izbeglim, prognanim i rase-
ljenim licima AP Vojvodine, 

a podršku u pripremi kon-
kursne dokumentacije pru-
žila je opština Srbobran. 

Radni stolovi za osnovce 

Uspeh na najvećem horskom Festivalu na Balkanu

Bronza za vrbaski Hor u Ohridu

Na Festivalu horova u Ohri-
du  predstavilo se više od 
1000 pevača, ukupno su na-

stupala 32 hora iz Norveške, 
Poljske, Hrvatske, Češke, Bu-
garske, Turske, Srbije…. Di-
rigentica hora, Jelena Aleksić 
bila je među najmlađim di-
rigentima na Festivalu i do-
bila je visoku ocenu za svoj 
rad. Ona se zahvalila u ime 
Hora svim donatorima i op-
štini Vrbas, što su finansijski 
pomogli da se Hor predstavi 
na ovom festivalu, i to, kako 
se pokazalo,  predstavi vrlo 
uspešno. “Naš hor je osnovan 
pre pet godina i veoma sam 
zadovoljna sa do sada ostva-
renim rezultatima. U Ohri-
du smo se predstavili veoma 
uspešno. Zapravo predsta-
vili smo opštinu Vrbas i mi-
slim da smo hor koji je do-
šao iz najmanje sredine, jer 
su uglavnom učestvovali ho-
rovi iz glavnih gradova ze-

malja iz Evrope. Svi ti horo-
vi, bilo je očigledno, imaju ve-
liku finansijsku podršku, a u 

pitanju su i znatno bogatije 
zemlje. Ipak, mi smo dostoj-
no predstavili našu opštinu 

i zemlju. Pored toga što sam 
zahvalna našim sponzorima 
i opštini Vrbas, posebno se 
zahvaljujem članovima hora 
koji su vredno vežbali i do-
lazili redovno na probe. Naš 
član Tomo Vučetić, osvojio je 
posebno priznanje, što pred-
stavlja dodatni podstreh za 
sve nas”, rekla je dirigenti-
ca Aleksić. Opština Vrbas iz-
dvojila je novac za prevoz na 
ovo takmičenje, a za kotiza-
ciju i učešće hora na festiva-
lu i smeštaj sredstva su delom 
obezebeđena od sponzora, a 
delom su samostalno plaćali 
članovi hora. Svim sponzori-
ma pre odlaska na takmiče-
nje predstavnici hora “Bački 
pevači” uručili su zahvalnice.

U Vrbasu je sprovedena  ak-
cija jedinstvena u celoj Srbi-
ji, a deo je nastavka  projek-
ta „Policija u lokalnoj zajed-
nici, koju su Policijska stani-
ca i opština Vrbas zajednič-

ki osmislili i sada je ostvaru-
ju. Radi se o akciji u kojoj su 
roditelji u saradnji sa polici-
jom prošli kroz obuku i po-
četkom školske godine, radi 
bezbednosti đaka, na raskr-
snicama u blizini škola čini-
li su školske saobraćajne pa-
trole. „Saradnju sa opštinom 

Vrbas i građanima kroz pro-
jekat ‘Policija u lokalnoj za-
jednici’ započeli smo još 2015. 
godine, i iz godine u godinu 
osmišljavamo nove aktivno-
sti u kojima rad policije pri-
bližavamo javnosti. Ove go-

dine smo uspeli da sprovede-
mo ideju formiranja školskih 
saobraćajnih patrola, posti-
gavši prvo dogovor sa opšti-
nom Vrbas i aktivom direk-
tora osnovnih škola, a zatim i 
sa zainteresovanim roditelji-
ma. Obuku je završilo 27 po-
laznika koji će od sada una-
pređivati nivo bezbednosti 

na putevima kraj osnovnih 
škola, na mestima gde se od 
prvog  septembra u velikom 
broju kreću učenici, posebno 
prvaci“, rekao je Vlado Glo-
đović, načelnik Policijske sta-

nice Vrbas. Kako kaže Glođo-
vić, školske saobraćajne pa-
trole, prema zakonskim ovla-
šćenjima, imaju mogućnost 
regulisanja saobraćaja u zo-
nama škole, vidno su obele-
žene svetlosnim prslucima i 
koriste stop palice i pištaljke. 
Patrole će svakodnevno pra-

titi dolazak učenika u škole, 
u obe smene. „Ovo je akci-
ja koja se izvodi po prvi put 
u Srbiji. Osmišljena je u ci-
lju unapređenja bezbednosti 
naših najmlađih sugrađana, 
učenika osnovnih škola, a ko-

rist će imati i svi drugi građa-
ni. Sproveli smo obuku sa ro-
diteljima i nastavnicima i oni 
sada čine školske saobraćaj-
ne patrole koje regulišu sao-
braćaj na raskrsnicama kraj 
škola“, rekao je Milan Glušac, 
predsednik vrbaske opštine.

U Vrbasu sprovedena jedinstvena akcija

Roditelji u patrolama
• Formiranjem školskih saobraćajnih patrola, 
koje čine roditelji i nastavnici, učenici osnovnih 
škola u opštini Vrbas, posebno đaci prvaci, do-
bili su zaštitu na raskrsnicama kod svojih obra-
zovnih ustanova.

Nova akcija srbobranske “Ruke spasa“ 

Članovi školskih saobraćajnih patrola prošli su zvaničnu 
obuku sa saobraćajnim policajcima PS Vrbas, prvog škol-
skog dana su počeli  da regulišu saobraćaj na pojedinim ra-
skrsnicama, a na svečanosti u zgradi SO Vrbas, uručene su 
im diplome o uspešno završenom kursu.

Obuku završilo 27 polaznika

• U velikoj konkurenciji, u kojoj su učestvovali horovi iz više evropskih ze-
malja, na najvećem horskom Festivalu na Balkanu – Ohridskom horskom 
festivalu, Hor Kulturnog centra  Vrbas, Bački pevači osvojio je bronzanu 
medalju, a pevač ovog Hora Tomislav Vučetić,  dobio  je nagradu za naj-
lepše otpevanu solo deonicu na  ovoj manifestaciji.
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Izložba slika ovog umetni-
ka pleni  izrazitim koloritima 
boja, svetlošću, u čijem cen-

tru  pažnje je akt, kako je re-
kla Ljiljana Erčević na otva-
ranju, govoreći o igri, radosti 
života, slikareveih umetnič-
kih ostvarenja.  „Nagost tela “ 

je nešto što je početak, iskre-
nost, istina, rekao je sam au-
tor, otvarajući izložbu. Milo-

rad D.D. Bubanja, koji je da-
nas penzioner, živi u Zemunu 
je umetnik i slikar koji je po-
nikao u Vrbasu. Rođen 1947. 
godine u Savinom Selu, u No-

vom Sadu je završio Školu za 
primenjene umetnosti, a ka-
snije i Fakultet primenjenih 
umetnosti. Veliki pečat i trag 
ostavio je u kulturnom živo-
tu Vrbasa, baveći se amater-
ski pozorištem, recitovanjem, 
horskim pevanjem…Vrba-
šani to nisu zaboravili pa su 
na otvaranju  izložbe po prvi 
put u ovoj Galeriji zatražili 
od jednog autora da  ispiše 
posvete na katalozima koji 
je upriličio KC Vrbas za ovu 
izložbu  u kojem između osta-
log stoji niz umetnikovih po-
ruka, a jedna od njih koja go-
vori o njegovom viđenju sli-
karstva kaže: „ne sadrži sli-
ka prikaz označenja, već bli-
sta produhovljenošću sličnih 
zrnaca…“

U slavu kolorita, radosti i lepote

„Nadnebesjem duše“- izložba akademskog slikara Bubanje 
u Galeriji KC Vrbas

U okviru manifestacije odr-
žani su brojni sadržaji od ta-
kmičenja u kuvanju ovčijeg 
paprikaša preko sportskih 
nadmetanja – turnira u ma-
lom fudbalu i nadvlačenju 
konopca, prodajnoj izložbi 
ručnih radova i rukotvorina, 
igraonice za decu do kultur-
no umetničkog programa u 
kojem su učestvovale folklor-
ne grupe mađarskog kultur-

nog centra „Nepker“, Kultur-
no umetničkog društva „Sr-
bija“ i folklorna grupa iz po-
bratimljenog grada Kaloče iz 
Mađarske. U okviru manife-
stacije prisutne su pozdravili 
predstavnici lokalne i pokra-

jinske administracije, kao i 
Nacionalnog saveta mađar-
ske nacionalne manjine, a đa-
cima prvacima u Osnovnoj 
školi „Petefi brigada“, koja 
će nastavu pohađati na ma-
đarskom jeziku u “ uručeni 
su poklon paketi sa školskim 
priborom. Ove godine je u ta-
kmičenju u kuvanju ovčijeg 
paprikaša učestvovalo pede-
setak ekipa, a najbolji papri-

kaš spremili su lovci Lovač-
kog društva „Fazan“ iz Kule. 
Oni su kao nagradu dobili 
poziv da učestvuju u tradi-
cionalnoj manifestaciji Dani 
paprike u mađarskom gra-
du Kaloči.Na kraju programa 

nastupila je poznata mađar-
ska pevačica Henrijeta Der.
Manifestaciji su prisustvovali 
predsednik Opštine Kula Ve-
libor Milojičić, predsednica 
Skupštine opštine Kula Tatja-
na Kvasni, Mihalj Njilaš, po-
krajinski sekretar za obrazo-
vanje, Otot Robert, zamenik 
pokrajinskog sekretara za po-
ljoprivredu, Dragana Potpara, 
pokrajinska poslanica, Ga-
brijela Klinka, predstavnica 
Nacionalnog saveta mađar-
ske nacionalne manjine i de-
legacija grada Kaloče sa gra-
donačelnikom doktorom Jo-
žefom Balintom, Juhas Balint, 
rukovodilac Fondacije „Po-
speritati“, Robert Fejstamer, 
predsednik Opštine Kanji-
ža. Ono što je veoma važno 
istaći da je 11. manifestacija 
Dani tradicije prvi put sufi-
nansirana sredstvima Evrop-
ske unije. Sredstva su odo-
brena u okviru Intereg – IPA 
programa prekogranične sa-
radnje Mađarska – Srbija, na 
osnovu kog su opština Kula i 
pobratimljen grad Kaloča do-
bili novac za Projekat „Stare 
navike u novoj odeći“.                                                

                                        M.V.

Zabeležen veliki broj posetilaca
Dani tradicije u organizaciji Mađarskog kulturnog centra „Nepker“ u Kuli

Romski brend kulturna 
manifestacija Vojvodine

Održane 22. Ciganske vatre  u Srbobranu

“Važno je da Romi ne zabo-
rave svoju kulturu i tradiciju, 
zato ćemo nastojati dalje da 
održavamo ovu manifestaci-
ju“, podvukao je Dimić. Lo-
kalna samouprava Srbobran 
podržava ovu mani-
festaciju već 22 put 
i prepoznaje značaj 
manifestacije Cigan-
ske vatre i ona kao 
takva izlazi iz okvira 
lokalne samouprave, 
kaže Radivoj Paroš-
ki, predsednik opšti-
ne. „ Manifestacija 
okuplja veliki broj 
romskih kulturno 
umetničkih društa-
va širom Vojvodi-
ne, ali omogućava i 
razmenu iskustava 
ovakvih organiza-
cija. Važno je osim 
organizacije mani-
festacije da na ovaj način lo-
kalna samouprava prepozna-
je inicijative, zahteve i po-
trebe Roma, kojih ovde ima 
preko šesto, važno je pored 
onoga što lokalna samoupra-
va obezbeđuje njihov jedno-
stavniji život, potrebne su i 
inicijative koje dolaze od sa-
mih Roma, s obzirom da se 
organizuju u više udruženja 
i da iz tog pravca idu njiho-
vi zahtevi koji će biti upući-
vani lokalnoj samoupravi“, 

kaže Paroški. Manifestacija 
je  već prerasla šire razmere, 
koji prevazilaze okvire op-
štine. Pokrajinska poslanica 
Jelena Jovanović, se  zahva-
lila na podršci opštini Srbo-

bran i Domu kulture, stavlja-
jući akcenat na potrebu ob-
razovanja Roma i njihovom 
stipendiranju. O samoj ma-
nifestaciji Ciganske vatre je 
rekla da je to romski brend i 
kulturna manifestacija Voj-
vodine. Ovogodišnje Cigan-
ske vatre su svojim kultur-
nim programom obuhvatile 
kulturno umetnička društva 
i udruženja koja su nastupila 
iz Apatina, Tornjoša, Šajka-
ša i iz cele Vojvodine.

Tokom sedam dana Festiva-
la, stručni žiri, koji su činili 
reditelj Jovica Pavić, teatro-
log, Snežana Kutrički i glu-
mac Nebojša Kundačina, po-
mno su pratili predstave i do-
neli odluku da epitet najbo-
lje predstave u celini pripad-
ne pozorišnom komadu “Ro-
doljupci” koji je ansambl Kul-
turnog centra Kula izveo tre-
će festivalske večeri. Dragan 
Ostojić nagrađen je Zlatnom 
maskom za nabolje reditelj-
sko ostvarenje za režiju “Ro-
doljubaca”, kao i nagradu za 

najbolje rešenje scenskog pro-
stora. Zoranu Raduloviću pri-
pala je Zlatna maska za naj-
bolju mušku ulogu za ulogu 
Žutilova, a Strahinja Šćekić je 
za ulogu Nađ Pala dobio pri-
znanje za najbolju epizodnu 
ulogu. Kamenko Bertić i Bra-
nislav Unginović dobitnici su 
diploma za partnersku igru. 
Izvršni producenti festivala 
bili su Centar za informisa-
nje i obrazovanje, Kulturni 
centar Trebinje i Muzej Her-
cegovine, dok je pokrovitelj 
manifestacije grad Trebinje.

Najbolji „Rodoljupci“ iz Kule
Na  pozorišnom Festivalu u Trebinju

• O tradicionalnoj kulturnoj manifestaciji Roma, 
čija kultura je najstarija i potiče od sumerskih 
vremena, Ciganskim vatrama ili Noći pod čer-
gama afirmišemo svoju kulturu, romsko stvra-
laštvo i na taj način podstičemo našu afirmaci-
ju u društvu, kaže Slavko Dimić, predsednik sr-
bobranskog Udruženja „Rom“.

• Izložba Milorada D. D. Bubanje, akademskog slikara i grafičara izazva-
la veliku pažnju, setu i sećanja na stara dobra vremena i na kulturne stva-
raoce ovoga grada.

• U umetničkom programu učestvovale folklorne grupe mađarskog kultur-
nog centra „Nepker“, Kulturno umetničkog društva „Srbija“ i folklorna gru-
pa iz pobratimljenog grada Kaloče iz Mađarske.
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U Crnogorskom kulturnom 
centru u Lovćencu održano 
je književno veče i promocija 

knjige Nikole Nikolića “Ata-
kama”. Pored autora govori-
li su i profesorica književno-
sti Snežana  Marković i publi-
cista Nenad Stevović. “Ataka-

ma” je zbirka od 15 kratkih 
priča Nikole Nikolića, po go-
dinama mladog, ali po stva-

ralaštvu ozbiljnog Crnogor-
skog pisca, čije knjige posta-
ju književni događaj izaziva-
jući pažnju čitalačke publi-
ke i naklonost kritike. Mo-

deratorka književne večeri je 
bila Lukijana Popović, a iza-
brane tekstove iz Nikoliće-

vog stvaralaštva 
čitala je recitator-
ka Jana Krivoka-
pić. U muzičkom 
dijelu programa 
nastupio je virto-
uz na kontrabasu 
muzički umjetnik 
iz Barselone Ivan 
Kovačević, vođa 
internacionalne 
grupe „Barcelona 
Gipsy Balkan Or-
chestra“. Domaći-
ni su Nikoli Niko-
liću i Ivanu Kova-
čeviću uručili za-
hvalnice za dopri-

nos očuvanju kulturnog, je-
zičkog i nacionalnog identi-
teta crnogorske zajednice u 
Lovćencu.

Projekat “Crnogorci u ravnici“ je  sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstva kulture i informisanja. Stavovi izneti u podržanom medijskom 
projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Najviše učesnika na  Omla-
dinskom festivalu guslara Sr-

bije imao je vrbaski KUD, či-
jih je sedam mladih gusla-
ra pobralo simpatije publike, 
dok je najiskusniji među nji-
ma, Đorđe Pavlović postao  
vicešampion države i tako još 
jednom pokazao da se radi o 
velikom talentu koji izrasta u 
vrsnog guslara. Organizator 
Omladinskog festival gusla-
ra Srbije  bio je Savez guslara 
Srbije, a domaćini Škola gu-

sala „Sandić“ i Opština Čuka-
rica.Inače, Đorđe Pavlović će 

predstavljati Srbiju na pred-
stojećem saveznom  Festiva-
lu guslara Srbije, Crne Gore i 
Republike Srpske, koji se odr-
žava 15. septembra u Lozni-
ci. Nakon festivala u Loznici, 
KUD „Vuk Mandušić“ orga-
nizovaće promociju Škole gu-
sala u  biblioteci „Danilo Kiš“ 
u Vrbasu“, saopšteno je iz tog 
KUD-a.

Nastup u Beogradu

Kao i prethodnih i ove go-
dine Lovćenac je bio doma-
ćin manifestacije Crnogor-

ske viteške igre u kojima su se 
nadmetali domaćni i mnogo-
brojni gosti. U nekoliko disci-
plina nadmetalo se preko 30 
dece, a na kraju su svima uru-

čene zahvalnice. Osim takmi-
čenja među decom, cilj ove 
manifestacije je i druženje 

odraslih. Igre su biti održa-
ne u nedelju popodne 2. sep-
tembra u Sportskom centru u 
Lovćencu.

Crnogorske viteške igre
Veselo u Lovćencu

Mladi guslari iz Vrbasa

 Kratke priče
Knjiga „Atakama“ Nikole Nikolića 

• Nikola Nikolić, mladi crnogorski pisac objavio je knjigu pod nazivom 
„Atakama“, koja sadrži 15 kratkih priča. Knjiga je nedavno predstavljena 
publici u Lovćencu u Crnogorskom kulturnom centru.

Na području opština Vr-
bas, Kula i Mali Iđoš, aktivno 
funkcionišu brojna udruže-
nja Crnogoraca, koja su osno-

vana i pre više decenija. Jed-
no od aktivnih je i Udruže-
nja Crnogoraca opštine Kula, 
koje tokom godine organizu-
je niz aktivnosti. Početkom 
godine u prostorijama ovog 
udruženja upriličen je pri-
jem za generalnog konzula 

Crne Gore u Srbiji , Miodraga 
Kankaraša i direktora Upra-
ve za dijasporu Ministarstva 
vanjskih poslova Crne Gore, 

mr Predraga Mitrovića. Go-
ste su tada dočekali predsed-
nik udruženja UCOK Slobo-
dan Balandžić, kao i članovi 
udruženja: Velibor Golubo-
vić, Vladimir Vulović i Mile 
Šarović. Fokus sastanka bio 
je, prvenstveno, upoznava-

nje sa radom udruženja, kao 
i položaj Crnogorske nacio-
nalne zajednice u ovoj sredi-
ni. Predsednik UCOK, Slo-

bodan Balan-
džić predstavio 
je sve ono što je 
do sada urađe-
no, kao i plan 
rada za buduć-
nost. Prioritet je 
sređivanje pro-
storija udruže-
nja, sa akcen-
tom na sređiva-
nje krovne kon-
strukcije koja 
prok i š njav a . 
Gosti su prisut-
ne upoznali sa 
svim onim što 
se od njih oče-

kuje na polju očuvanja crno-
gorske kulture i tradicije, a ta-
kođe su i bliže pojasnili svrhu 
iseljeničkih legitimacija, čije 
se izdavanje očekuje u skorije 
vreme i koja će imati jednak 
status kao i lična karta na te-
ritoriji Crne Gore.

 Uspešan rad
Udruženja Crnogoraca opštine Kula

• Zapažen nastup na Omladinskom festivalu 
guslara Srbije, koji je održan u Kulturnom cen-
tru Čukarica u Beogradu imali su članovi Škole 
gusala KUD-a „Vuk Mandušić“ iz Vrbasa.

• Preko 30 mališana učestvovalo je ove godine u 
takmičenju pod nazivom Crnogorske viteške igre.
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Prevencija - zdravi stilovi života

Svetski dan srca manife-
stacija je od opštedruštve-
nog značaja koja se od 2000. 
godine svake godine obeleža-
va u celom svetu s ciljem da 
se poveća nivo svesti stanov-
ništva o tome da obolevanje i 
umiranje od kardiovaskular-
nih bolesti može da se spre-
či uvođenjem zdravih stilova 
života i na taj način produ-
že produktivne godine živo-
ta radno aktivnog stanovniš-
tva, smanje troškovi lečenja i 
ekonomske posledice. Svet-
ski dan srca 29. septembar,  
uveden je kako bi se njego-
vim obeležavanjem poveća-
lo znanje o rizicima i unapre-
dile mere prevencije. Svetska 
federacija za srce, zajedno sa 
svojim članicama, ističe da 
80% prevremene smrtnosti 
usled bolesti srca i možda-
nog udara može da se spreči 

kontrolom nekoliko značaj-
nih rizikofaktora — u koje 

spadaju; pušenje, nepravilna 
ishrana i fizička neaktivnost. 

Kardiovaskularna oboljenja 
izazivaju 29% svih smrtnih 

slučajeva u svetu, što ih čini 
„svetskim ubicom broj jedan”.

Svetski dan prevencije samoubistava

• Prevencija samoubistva i dalje ostaje sveprisut-
ni izazov. Svake godine, samoubistvo ( suicid ) je 
među 20 vodećih uzroka smrti u svetu među lju-
dima svih uzrasnih dobi, a odgovorno je za preko 
800.000 smrtnih slučajeva godišnje, što je ekviva-
lentno jednom samoubistvu svakih 40 sekundi.

“Radimo zajedno kako 
bi se predupredilo 

samoubistvo”

Obolevanje od kardiovaskularnih bolesti se može sprečiti

• Svake godine u svetu od bolesti srca i krvnih sudova mozga umire 17,1 
miliona ljudi, što stavlja ovaj uzrok smrti na vodeće mesto.

Svaki gubitak života pred-
stavlja gubitak nečijeg par-
tnera, deteta, roditelja, prija-
telja ili kolege. Na svako sa-
moubistvo dolazi više od sto-

tinu ljudi koji su ovim pogo-
đeni. To čini više od 100 mi-
liona ljudi godišnje koji su 
duboko pogođeni suicidal-
nim ponašanjem. Suicidal-
no ponašanje uključuje samo-
ubistvo ali i suicidalno raz-
mišljanje i pokušaje samou-
bistva. Na svako samoubistvo 
dolazi 25 ljudi koji ga pokuša-
ju i mnogo više onih koji ima-

ju ozbiljna razmišljanja o su-
icidu. Samoubistvo je rezul-
tat sadejstva  genetskih, psi-
holoških, socijalnih, kultur-
nih i drugih rizičnih činilaca, 
ponekad udruženih sa isku-
stvom traume i gubitka. Ljudi 
koji oduzmu sebi život pred-
stavljaju neujednačenu gru-
pu, sa jedinstvenim, slože-
nim i višestrukim uzročnim 
uticajima koji prethode sa-
mom završnom činu.  Suicid 
je jedan od vodećih uzroka 
smrti među mladima od 15-
24 god. ( posle saobraćajnih 

nesreća ) i češći je kod muš-
karaca. Sprečavanje samou-
bistva je često moguće i bilo 
ko može biti ključan u tome. 
Možete uticati na promenu 

okolnosti kao član zajednice - 
kao nečije dete, prijatelj, kole-
ga ili komšija. Mnogo je stva-
ri koje možete učiniti svakog 
dana, ali isto tako i na sam 
Svetski dan prevencije samo-
ubistva. Možete uticati na po-
većanje svesnosti o ovoj temi, 
edukovati sebe ili nekog dru-
gog o uzrocima i upozorava-
jućim znacima samoubistva, 

pokazati saosećanje i brigu 
za one koji su pod određe-
nim rizikom u vašoj zajed-
nici, preispitivati predrasu-
de o samoubistvu, suicidal-
nom ponašanju i problemi-
ma sa duševnim zdravljem i 
deliti sopstvena iskustva. Po-
vodom ovog dana, ali i svaki 
dan, odvojte bar jedan minut 
za nekog iz vaše okoline,to im 
može promeniti život, - saop-
štila je dr Marija Vozar, koor-
dinator promocije zdravlja u 
Domu zdravlja “ Veljko Vla-
hović “ Vrbas.
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Hatodik alkalommal rendeztek 
kenyérszentelést Verbászon

Szombaton délután ünne-
pi menet vitte az újkenye-
ret a verbászi római katoli-
kus templomba, ahol a szent-
mise keretében Szabadi Ká-

roly plébános és Müller Ká-
roly diakónus megszentelte 
azt. Az indulás előtti zápor 
szerencsére rövid ideig tar-
tott, így a művelődési egyesü-
lettől a főutcán a templomig 

az ünnepi népviseletben és 
zeneszó mellett vonuló me-
netet sok kíváncsi érdeklődő 
tekintette meg. A helyi Szir-
mai Károly Magyar Művelő-

dési Egyesület elnöke, Paró-
ci Mária elmondta, a cél az 
új kenyér, továbbá a búzából 
font szent korona bemutatá-
sához fűződő hagyományok 
bemutatása minden verbászi.

Ona se uspjela probiti do 
Albanije zahvaljujući divov-
skoj borbi crnogorske vojske 
koja im je u boju kod Moj-
kovca, na Božić 1916, stvorila 
štit za odstupanje ka Albani-
ji i dalje prema Jadranu. Au-
strougarska vojska je na Moj-
kovcu brojala 20.000 vojnika 
predvođenih generalom Raj-
nerom. Prvog dana napada 
Rajnerove snage su zauzele 
Uloševinu, Bojnu njivu i kotu 
1090. Pritom su obje strane 
imale teške gubitke. Koman-
dant Mojkovačke operacije 
serdar Janko Vukotić je na-
redio da 1. sandžačka divizi-
ja 7.januara pređe u protivna-
pad. Austrougari su takođe 
preuzeli žestok napad i bilo 
je na hiljade mrtvih sa obje 
strane na Mojkovačkom po-
lju. Poslije nekoliko neuspješ-
nih napada, Rajner je naredio 
odstupanje prema Kolašinu i 
crnogorska vojska je ispuni-
la zavjet koji je dala Srbiji da 

dok je nje na Mojkovcu, Au-
strijanci neće ugrožavati nje-
nu evekuaciju ka sjevernoj Al-
baniji. Staro dinastičko rival-

stvo je, u opštem rasulu, do-
bilo na težini; stari kralj Ni-
kola je neočekivano prešao u 
Italiju, a zatim u Francusku. 

Kapitulacija Crne Gore koju 
je izveo knez Mirko, kraljev 
sin, sa članovima vlade, uda-
ljila je Crnu Goru od Antante. 

Poslije sloma Au-
strije, Velika na-
rodna skupština 
u Crnoj Gori 13. 
novembra 1918,. 
je svrgla dinasti-
ju Petrovića i kra-
lja Nikolu s vlasti 
i proglasila ujedi-
njenje sa Kraljevi-
nom Srba, Hrvata 
i Slovenaca (vidi 
Podgorička skup-
ština i Crnogorski 
odbor za narodno 
ujedinjenje. I po-
red obećanja save-
znika da će Crna 
Gora biti restitui-
sana, svi pokušaji 

povratka u zemlju kralja Ni-
kole bili su osujećeni. Umro 
je u Francuskoj, 1.marta 1921.

Iz istorije Crne Gore - Prvi svjetski rat
• Crna gora ušla je 1914. u rat s Austrijom. Herojski otpor, u odsustvu spolj-
ne pomoći, završio se okupacijom Srbije, padom Lovćena, crnogorskom ka-
pitulacijom i „albanskog golgotom“ srpske vojske.

початок нового навчального року
• З початком вересня, як і кожного року, діти початкових шкіл бе-
руться за сумки, повні зошитів, робочих зошитів та підручників 
і прямують до школи. У деяких наплечниках і зошити та підруч-
ник для уроків української мови. Таких наплечників і не так багато. 
Усього у Сербії до 120. Їхні власники ходять на урок української мови 
у школах Сербії.
Почався новий навчаль-

ний рік. Окрім програм за-
гальних уроків  у початко-
вих школах, діти, за влас-
ним та бажанням батьків, 
мають змогу відвідувати 
виборчі тобто необов’яз-
кові  предмети, та, між ін-
шими, обрати і предмет 
Українська мова. Раніше 
це визначалося терміном 
як факультативні уроки, 
але все-таки збережено 
і програму вивчення, як 
мови, так і елементів на-
ціональної культури. Це є 
і знайомлення із історією, 
культурою, піснями та 
танцями свого народу. 
Про ці останні пару апек-
тів  національної культу-
ри мають щастя дізнавати-
ся діти котрі живуть у мі-
стах, де діють культурни-
цькі товариства, що пле-
кають українську культу-

ру, а це є Вербас, Кула, Но-
вий Сад, Інджія та Срем-
ська Мітровица. Діти з ін-
ших сіл або міст, бажаю-
чі дізнаватися про осо-
бливості власної рідної 
мови або культурні цін-
ності, примушені доїжд-
жати туди, або їхні батьки 
примушені покинути ідею 
збереження самобутності. 
У Вербасі на цей навчаль-
ний рік очікується коло 
15 дітей, каже вчителька 
Оля Станков, а з них троє 
першокласників у почат-
ковій школі „20 жовтня“. 
Ще четверо дітей на уро-
ки суботою доходить із по-
чаткових шкіл „Светозара 
Мілетича “ та “Петра Пе-
тровича Нєгоша“ . А су-
бота є єдиним днем, коли 
вчителька Станков може 
працювати з дітьми, бо ін-
шими днями зайнята влас-

нею іншою педагогічною 
працею в дитячому садоч-
ку. Тут також значну роль 
грають і участі у програма 
КПТ „Карпати“. У Кулі си-
туація краща. Обидві шко-
ли дали згоду на вивчення 
української мови і тут за-
галом коло 50 учнів, з них 
семеро першокласників. 
Вчителька Надія Ворот-
няк займається із дітьми 
і у позакласній програмі, 
у КМТ ім. Івана Сенюка 
.Загально кажучи, вже йде 
підготовка до наступаючо-
го Фестивалю української 
дитячої творчость „Весел-
ка“ , що відбудеться в Кулі 
кінцем жовтня, а що є важ-
ливим сегментом у презен-
тації дитячої творчості і 
поштовхом до діяльності 
у школах та товариствах.

Projekat “Vrbas - grad kulture“ je  sufinansiran iz budžeta opštine Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove 
organa koji je dodelio sredstva.

• Ünnepélyes keretek között, a régi, hagyomá-
nyos kenyérszentelés emlékeit felelevenítve szen-
telték meg szombaton délután az új lisztből sütött 
kenyeret Verbászon. A helyszínen járva meggyő-
ződtünk arról, az itteni magyarság kitartóan, szív-
ből és fáradtságot nem ismerve hetekig dolgozott és 
készült az ünnepségre, amelynek egyik fénypont-
ját, az utcai felvonulást még a sötét felhőknek és 
a nyári zápornak sem sikerült megakadályoznia.

• На 11. Фестивалу руских народних и тамбу-
рових оркестрох «Мелодиї Руского двору» хто-
ри отримани у Шидзе, оркестер КПД «Кар-
пати» з Вербасу по смаку публики указал ше 
як найлєпши.

Вельки успих КпД ”Карпати”

Як визначел др Деян За-
горянски, подпредсида-
тель КПД «Карпати», то 
бул барз успишни наступ 
«Карпатох» на традиций-
ней манифестациї - Фе-
стивалу тамбурових ор-
кестрох. «Тото манифе-

стация од окремней знач-
носци за руску менши-
ну и хтора уписана до ка-
лендару манифестаций-
ох Туристичней орґани-
зациї Войводини. По ду-
маню и гласаню публики, 

освоєли зме перше место, 
цо за нас окреме значне 
припознанє понеже маме 
новоформовану оркестру 
Дружтва, хтора успишно 
провадзи роботу нашого 
Дружтва и шицких сек-
цийох. З тим наступом 

«Карпати» закончели се-
зону, тераз шлїдзи кратка 
павза, а потим пририхто-
ваня за нови наступи и го-
сцованя., гварел з тей на-
годи др Загорянски.
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Uspesi pred početak sezone
Ženski rukometni klub “Vrbas” 

Na međunarodnom McDo-
nalds turniru u Osijeku Vu-
čice su briljirale u konkuren-
ciji četiri ekipe, a kao jedini 

predstavnik Srbije. U Osijeku 
su se, osim Vrbašanki, nad-
metale ekipe ŽRK “Jedinstvo” 
iz Tuzle, inače viceprvak Bo-
sne i Hercegovine i učesnik 
evropskih takmičenja, zatim 

“Jedinstvo” iz Brčkog i doma-
ćin ŽRK “Osijek”, koji se ta-
kmiči u hrvatskoj prvoj ligi. 

“Za najboljeg igrača turnira 
proglašena je Zorana Milić 
iz ekipe “Vrbasa” a moramo 
spomenuti tornado sa desnog 

krila vrbaskog tima, levoru-
ku Saru Međedović za koju 
protivnici nisu imali rešenje, 
kao i Dijanu Mugošu i Jele-
nu Mažić, koje su se pomalo 
i poigravale sa protivnikom. 
Za kapitena ekipe Jovanu Va-
siljković ne treba komentar, a 
i mlada Ana Bulatović je po-

kazala da ima veliki talenat i 
da je budućnost kluba”, reče-
no je u ŽRK “Vrbas”.

Ekipa iz Vrbasa je uz sedam 
novih igračica, koje su zame-
nile nekoliko starih, značajno 
pojačana na svim pozicijama 
u timu u odnosu na prethod-
nu sezonu, i takva krenula sa 
nizom prijateljskih utakmica.

Nekoliko prijateljskih me-
čeva do kraja priprema eki-
pa ŽRK “Vrbas” će odigrati 
sa jednom rumunskom eki-
pom i radi se na tome da se, 
na poziv podgoričke “Buduć-
nosti”, nađe termin za igranje 
dva meča u Crnoj Gori. Klub 
je sebi zadao ambiciozne pla-
nove u nastupajućoj sezoni, u 
koje ulaze prvo mesto u Super 
B ligi i ulazak u Super A ligu 
Srbije, kao i ponovno osvaja-
nje kupa Vojvodine i napad 
na KUP Srbije.

Centar za fizičku kulturu

Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
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Sportske igre invalida rada

Predstavnici organizacija 
invalida rada iz Novog Sada, 
Žablja, Bačke Topole, Bačke 
Palanke, Bača, Kikinde, Zre-
njanina, Sremskih Karlova-
ca, Plandišta, Subotice, Šida, 
Kule, Pančeva, Temerina i 
domaćina Vrbasa, njih 170, 

nadmetali su se u više različi-
tih disciplina na prvim sport-
skim susretima ove vrste u 
Vojvodini. 

Prisutne su na otvaranju po-
zdravili Stana Svilarov, pred-
sednica Saveza invalida rada 
Vojvodine i Svetislav Alargić, 
predsednik vrbaske organi-
zacije invalida rada, a skup je 
otvorio Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas. Svi oni 
poželeli su da ovakva sport-
ska manifestacija, koja oku-

plja invalide, dobije svoj na-
stavak i narednih godina. 

Stana Svilarov iz Saveza 
invalida rada Vojvodine, za-
hvalila se svim učesncima 
što su poklonili jedan svoj 
dan svojim organizacijama i 
ideji koja ih okuplja u, kako 

je rekla, dobroj ogranizaci-
ji i lepom ambijentu, a što će 
pomoći aktivizmu invalida 
rada i njihovoj integraciji u 
društvu. 

U ukupnom plasmanu, u 
sve tri discipline, prilagođe-
ne učesnicima takmičenja – 
pikadu, visećoj kugli i baca-
nju pločica, najviše bodova 
osvojili su Novosađani, dru-
gorangirana je organizacija 
iz Bačke Topole, a treći Ki-
kinđani. 

Prvi sportski susreti ove vrste u Vojvodini

• ŽRK Vrbas najbolji na međunarodnom turniru u Osijeku. U Super B 
ligi Srbije Vučice će prvi meč u sezoni igrati 6. oktobra protiv ekipe ŽRK 
“Pančevo”.

• Opštinska organizacija invalida rada Vrbasa 
ugostila je 170 učesnika iz 15 vojvođanskih op-
ština i gradova na Prvim sportskim igrama in-
valida rada.

Tradicionalni plivački miting
IX Međunarodni Bjelica kup

Sportski događaj koji je za-
tvorio plivačku sezonu na 

otvorenim bazenima CFK 
„Drago Jovović“ u Vrbasu bio 
je IX Međunarodni plivač-

ki miting  – Bjelica kup. Ova 
tradicionalna sportska mani-

festacija, koju organizuje Pli-
vački klub „Bjelica“, uz po-
dršku opštine Vrbas, pored 

domaćih plivačkih klubova, 
okupila je i plivače iz Hrvat-
ske, Rumunije i daleke Kenije.

U ukupnom plasmanu naj-
bolji tim na takmičenju bio 
je Plivački klub „Proleter“ iz 
Zrenjanina, dok je drugopla-
sirani bio domaći PK „Bjeli-
ca“, a treće mesto zauzeo je 
Plivački klub „Kikinda“.  Od 
domaćih takmičara izdvoji-
li su se Nikola Jovović, Jova-
na Krajinović i Milena Man-
dić koji su dominirali u svo-
jim disciplinama. Luka Era-
ković, kao sveukupni pobed-
nik takmičenja, dobio je pri-
znanje za najboljeg plivača na 
ovogodišnjem Bjelica kupu.

• U ukupnom plasmanu najbolji tim na takmičenju bio je „Proleter“ iz 
Zrenjanina, Vrbašani drugoplasirani.

Ponovo u ligaškom takmičenju
Rukometni klub Srbobran

Posle pauze od nekoli-
ko godina, rukometaši Sr-
bobrana ponovo, u sezoni 
2018/19. godine,  učestvuju 
u ligaškom seniorskom ta-
kmičenju, i to u Trećoj ruko-
metnoj ligi Vojvodine, grupa 
Zapad. Ovo je izuzetna vest 

kako za revitalizaciju ruko-
metnog sporta u Srbobran-
skoj opštini, tako i za sam 
Rukometni klub Srbobran, 
koji će “ukrstiti loptu” sa još 
devet klubova iz Vojvodine 
koji se nadmeću u ovoj ligi.

Rešiti probleme u oblasti sporta
Kulskom Savezu sportova zabranjena delatnost

Na 21. sednici SO Kula, 
predsednik opštine Velibor 
Milojičić, informisao je jav-
nost i odbornike da ga je po-
reska uprava zvanično oba-
vestila da je Sportskom save-
zu opštine Kula privremeno 
oduzet poreski identifikaci-
oni broj. Milojičić je istakao 
da je taj zahtev i zahtev sport-

skom inspektoru AP Vojvo-
dine uputio lično on jer, kako 
kaže, stanje u oblasti spor-
ta na teritoriji opštine Kula 
mora da se reši kako ne bi 
došlo do gašenja pojedinih 
sportskih klubova.

Milojičić je dodao da se Sa-
vezu privremeno zabranjuje 
obavljanje sportskih delatno-

sti i aktivnosti, dok u nala-
zu pokrajinskog budžetskog 
inspektora stoji da je utvrđe-
no da je Savez u blokadi svog 
poslovnog i namenskog raču-
na još od jula 2015. godine, a 
iznos blokade računa je veći 
od 4 miliona dinara.
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OGLASI OBJAVLJENI U

STIGNU DO VELIKOG BROJA LJUDI
”BAČKA PRESS”-u

www.okonas.info

 061 319 33 65, 062 31 74 41

Cenovnik usluga BAČKA PRES - OKO NAS za 2018. godinu
Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000. 

Web portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.
 
Regionalni list - Bačka Press i www.okonas.info
Cenovnik usluga za 2018. godinu: 

Jedna boja

 Zakup cele strane,                                 
 Zakup  1/2  strane                                   
 Zakup 1/4 strane                              
 Zakup 1/8 strane                                     
 Zakup 1/16 strane                                   
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

20.000,00
12.000,00 
 9.000,00
3.500,00
2.000,00

          

3.000,00
1.200,00
1.200,00
1.000,00
1.500,00

38.000,00
20.000,00 
14.000,00

5.500,00
3.500,00

          
7.500,00
4.500,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavljuju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju sklopi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%. 
Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 4.000 dinara.

Pun kolor

52,835 x 77,085mm

107,89 x 77,085mm

1/4 strane  ................................................................................ 107,89 x 156,39mm
1/2 strane  ..................................................................................... 218 x 156,39mm
cela strana  ......................................................................................... 218 x 315mm

Dimenzije reklame:

Napomena: Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun
Agencije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.

Vojvođanska banka, tekući dinarski račun broj: 355000320045429771

Opel Astra H
Kupljen nov u Srbiji. 207.000 kilometara. Benzin, 

1600 kubika, 105 KS, četvoro vrata, klima, 
metalik boja, dva ključa, vlasnik, nove gume...

Vrbas, 069 771 901

Hotel „Bačka“ u Vrbasu

traži radnike
za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije mogu se dobiti
u Hotelu „Bačka“, Maršala Tita 92, Vrbas.

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE

SPREMAČICE

Doći lično.

OGLASI

Pčelarstvo Novković

Poljoprivredno gazdinstvo

Petar Novković -Vrbas
Prirodni  vrcani

• livadski
• bagremov

• lipov

med

Telefoni:
064/37 33 605;
064/16 57 959 
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